UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Decimusquart[us] ar. Sexta [con]sideratio pape q[ui] h[...] regere totu[m]  
mu[n]du[m]. Q[uod] pape credita sit orbis dispe[n]satio: non data  
possessio. Nil plus pape formida[n]du[m] q[uod] libido ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

Articulus. xliij.

Extra consideratio

Principalis papalis est cogitare quid hys re  
gere. q. totū mundū. Nā parētes eius apo  
stoli destinati sunt a dño non ad aliquas re  
giones: sed ipm debellatur orbem. Itē inquit in uniuers  
sum mundū. Mar. vlti. Et quo nō peruenērūt victores  
in dicit filij excussoz. ps. cxxvi. quō sagitte potentū acute. s.  
linque ignite. ps. cxi. de pe. dist. s. periculose. cū carbonibz  
desolator. Itē quidē in oēm terram extensus sonus eoz. et.  
ps. vlti. xij. di. ita dñs. et de elec. fundamēta. lib. vi. Pene  
trabāt verba illa in cēsa igni. ps. lxxix. quē dñs misit in ter  
ra. Occurrēbāt strenuissimi bellatores s; nō succūbebant.  
¶ **B** Trāphabāt etiā moztū. ps. cxxv. nūmis cōfor  
tatus est p̄ncipat' eoz. Cōstituti sunt p̄ncipes sup oēm  
terrā. ps. cliij. lxxij. di. quoz vices. Papa eis in hereditatē  
talē succedit. Ipse heres orbis. Hereditas illi est. Dispen  
satio sup illū credita est sibi. s. in Berū. non data possessio.  
¶ **A**urpar' hāc. Et dicit sibi qui dicit. meū est orbis ter  
re et plenitudo eius. ps. cxxij. Et alius ppheta. Et erit ois  
terra possessio eius. Hylus hic est qui possessionē sibi vē  
dicat. et iure creationis. et merito redēptionis. et dono pa  
tris. ps. ij. dabo tibi gētes hereditatē tuā. et possessionem  
tuā terminos terre. possessionē et dñiū. Cedit huic papa.  
Ipse curā illius habeat. P̄estit papa vt p̄uideat. vt cōstus  
lat. vt feruāt. p̄estit vt p̄st. viij. q. ij. qui epātū. P̄estit vt fi  
delis seruus et p̄udēs quem singulariter constituit dñs.  
Mar. xxi. Zu. xij. Mar. xliij. super familiā suā. Ad quid?  
Et der illis et cā in rēpōze. hoc est vt dispēser. cliij. di. ephē  
ssis. nō imperet. Hoc faciat. et dñari ne affectet hominum  
hō: vt non dñetur sibi ois iniustitia. ps. cxxvij. ¶ **E** Ber  
nar. ad Euzē. papā. Nullū tibi venenū. nullū gladiū. p̄  
formido. q. libidinē dñandi. Et erit multū tibi tribuas: si  
multū deceptus nō es: nil te existimas p̄ accepisse a ma  
gnis apls. Paulus. Sapientibz et insipientibus debitor es.  
Roma. s. Hoc nomē pot' cōgruit seruici q. dñanti. Ergo  
si papa debitor est: curādū sum mōpere et vigilātia cōfide  
randū sibi est. quōz qui nō sapiūt lapiat. docēdo eos. dñi.  
dist. p. totū. vt qui sapiūt nō desipiant. et de renū. nisi. s. ve  
rū. ibi. desipis si sic sapias. et qui desipuerit respiciat. Nullū  
gen' insipientie infidelitate. vt sic loquar insipientius. Est  
ergo infidelibus debitor. est Iudeis et grecis et gentibus.  
¶ **D** Interest p̄inde sua dare operā quā possit. vt in  
creduli cōuertantur ad fidē. et de cōuer. inf. p. totū. cōuersi  
nō auertant. auersi reuertant. ¶ **E** Ambitiosus specialis  
ter a dei ecclia. s. q. iij. ex multis. c. v. dētes. eijciant. ¶ **A**ms  
bitio ambientū cruc. quō oēs toques oibus places: Nil  
acerbius cruciat. nil molestius inquietat. nil tñ apud mise  
ros mortales celebrius negotijs ei'. An nō limina apoz  
plus iā ambitio q. deuotio terit? An nō vocib' eius papa  
le tota die reboar palatū? An nō questib' ei' tota legu ca  
nonū q. disciplina infundat? An non spolijs ei' ois Italica  
inhiet in explebili auaritate rapacitas: vide qd scripsi de  
ambitione. s. in ista. ij. parte. in. jr. ar. in ver. ambitiosa es. et  
ver. ¶ **A**mbitio. ¶ **I**nter alia etiā desiderāda Roma  
nō potētiā est appellations frustrato: ias referare. et de  
appel. cū frivolis. li. vj. q. appellations remedium nō est  
ad defensionē iniquitatis: sed ad p̄sidiū innocētie in istis  
tuif. et de ap. cū speciali. s. p. oro. et. c. ad nostrā. Appellat  
ad papā de toto mundo: et id quidē in testimonijū singula  
ris sui primatus. ij. q. v. quisquis. cū. iij. c. seq. et. c. ideo. et  
c. decreto. c. qui se scit. sed ipse nō primatu gaudeat: sed fru  
ctu. Unde Luc. x. In hoc gaudere nolite: q. spūs vobis  
subiāntur. Nō est autē appellatio subfugiū: sed refugiū.  
Nō p̄sum est ad remediū: nō tendat ad nōpā. s. q. vj. qd  
p̄o remedio. lxxij. dist. c. verū. et de rescrip. statuti. in prin.  
li. vj. ¶ **B** Quid de auaritia in summo pontifice p̄ci  
pue detestāda dicā? Si quidem auarus est: totus mundus  
cui p̄est. obolus sibi est. in p̄logo biblie. viij. c. xliij. q. iij.

quid dicā. Quia beatus et sanctus est aut esse debet. et dicit  
excuriat manus suas ab omni munere. Esa. xxxij. s. q. s. sunt nō  
nulli. et de sumo. et si q. s. ides. Parui deiectionis animi est de  
subditis nō p̄fectū querere subditos: sed questū p̄p̄m.  
In summo p̄sertim oim nihil turpē. ¶ **B**esaurizare hys pa  
ter filijs: nō eōrario. s. ad. L. or. xij. vbi etiā dicit. Nō em  
quero q. vestra sunt: sed vos. et de cens. cū apls. ¶ **I**dem  
Paulus ait. ¶ **P**hil. iij. Non quero datū sed fructū. ¶ **I**dem  
Berū. li. iij. de cōsidera. in laudē Eugenij pape faccos ger  
manicos tumētes p̄cio Romā aduenisse. Argētū repa  
ratū est fenū. Sumarij nō leuati farcinis omniū nihil  
nus reparari vel inuiti. Noua et mira res. ¶ **I**n hac oratio  
rū Roma refudat' et nūcromanoz cōsilio idē usurpatū non  
credimus. Itē duo venerūt ad curiā: ambo locupletē et  
ambo rei. si quidem vnus Magūtinus. Colonisē alter.  
¶ **A**lteri gratias. s. q. s. gra reddita est. alter indign' credo cui  
gratia redderetur: audiuit. Cū quali veste intrasti cū tali  
egredieris. ¶ **V**ocē magnificā. vocē p̄ofus aplis libere  
tatis. Quid mir' ab illa hec habuit: pecunia tua recit' sit  
in p̄ditionē? Ac. viij. r. s. q. s. qui stude p̄nisi q. in illa p̄  
li: in ista plus modestie sonit. cōtra auaritiā et simoniā.  
eo. art. c. s. postq. ¶ **D**ic autē querendum est an papa  
possit cōmittere simoniā. Et tener. ¶ **B**o. q. sic scilicet q. papa  
pōt cōmittere vitijū simonie sicut quilibet ali' homo. ¶ **P**er  
catū em rāto in aliqua p̄sona est grauius: quanto maius  
obtrinet locū. Ad hoc. et. di. hō. dicitur. ¶ **C**hi papa. et. dñi  
s. in. r. ar. Quāuis em res ecclie sint ei' vt p̄ncipalia di  
sp̄sato: is nō tñ sunt eius vt dñi et possessio. ad qd fruct  
qd no. ¶ **I**mo. et. dñi. et de cōsti. que in ecclie sūt. et de iur  
mu. ecclie. q. p̄teriq. et dñi. s. in. ar. pri. in. v. cōsideratione  
pape. ver. est ergo. Et ideo si recipere p̄ aliqua re sp̄ritua  
li pecuniā de redit' alio ecclie: nō careret vitijū simo  
nie. Et similiter possit simoniā cōmittere recipēdo pecu  
niā ab aliquo laico nō de bonis ecclie s. in. ¶ **B**o. q. hō. et  
bit in. ij. q. c. ar. s. in solutioe vltimā ar. et in. iij. s. dñi. et  
ibi. Ad teriū sic procedit. ver. ad cōm. vbi dicit q. si papa  
p̄ aliquo sp̄iali mun' acciperet: simoniā cōmitteret sicut  
et alius hō: ab ipso Petro cui papa succedit simoniē  
rū recepit dñationē in nouo testamēto. s. q. s. pet. c. q. s.  
studet. Ac. viij. ¶ **E**t quia res ecclie sunt aliquo nō pape  
nō tñ sunt ei' modis oibus habende: sicut illud qd dā ma  
nū hz. Nō autē est dubiū q. simoniā cōmitteret: si quis ali  
quod sp̄iale debito: suo daret: vt qd suū est reciperet:  
et ita etiā in p̄posito papa a simoniā non excusat: et sic qd  
absit sp̄ualia p̄ rebus rēpōralibus daret. s. in. ¶ **B**o. et hoc  
videt tenere Archid. vt no. xij. dist. c. ¶ **S**ed videt cōtra  
no. s. q. vj. c. vlti. vbi d: q. lex iulia de ambitu nō habet locū  
in Romana ciuitate. per. l. ff. ad. l. iul. de ambi. l. s. dñs.  
lxxij. di. p̄byter. in. glof. et ita. Itē papa legit' loquū  
de simoniā et canonib' solut' est. ff. de legi. p̄ncip. et de  
elec. innotuit. et de cōcel. p̄b. p̄posuit. et no. et de cōsti. c. l.  
¶ **E**redo q. si papa in ijs que sunt p̄hibita: q. simoniā  
vt vēdere sacramēta: quoz veditio in veteri testamēto etiā  
p̄hibet. s. q. s. q. studet. et. c. sicut eunuchus. pactū vel cōuē  
tionē vel cōuētionē apponeret: cōmitteret simoniā. ¶ **E**t  
in ijs que sunt simoniaca: q. ab ecclia p̄hibita: vt vēdere  
re dñicia. sepulturas et similia: que habent et de simo. nō  
satis. c. cū in ecclie. q. tūc est peccat malū et replū dā dō  
s. q. iij. p̄cipue. et. dist. si papa. et mali specē cōmēta: quā  
eū cōuenit et oportet abstinere. iura aplm. s. ad. ¶ **B**o. et hoc  
ti. et de vi. et hone. de. cū ab oi. et de simo. audiuit. s. q. s.  
enēdari. Si tñ ex certa scētia hoc faciat: nolēs subijci iuri  
positiuo quo solutus est nō cōmitteret simoniā. licet et de  
p̄ illa pacto et cōuētio etiā in ijs de se graue pactū sit. ¶ **S**ic  
sentio. Ar. eoz. que no. q. quēdā sunt p̄hibita: q. simoniā  
ca: quēdā simoniaca: q. p̄hibita. et de offi. delega. et p̄ci.  
in. glof. s. sine. et de pac. cū p̄ dē. in. glof. q. ius. et de iur. iur.  
et si dñi. qdā. et. s. q. s. saluator. in. glof. sicut. ¶ **I**tem  
minus inrer alia attēdat summus p̄tēfex cōseruare suos  
inferiores p̄latos in honore et iurisdictione eoz: et non

omnia trahere ad se. Unde Grego. Na si sua vnicuique epi  
 scopo iurisdictione non seruetur. quid aliud agitur nisi ut per  
 nos p quos ecclesiasticis custodiendi ordo ille debuit. cofun  
 datur. q. s. peruenit. **C** Non subtrahat ergo p suas  
 exceptiones que narrantur supbias & incorrectiones: abbas  
 tres epi: epos archiepiscopus siue primatibus quibus subsunt. it.  
 q. iij. in primis. it. c. v. q. ad. s. sola. Unde r dicitur Grego.  
 Nec honore meum esse deputo: in quo fratres meos hono  
 re suo perdere cognosco. **W** nāq; honore est fratri meo  
 rō solidus vigor. Tunc ego honoratus sum quū singulis  
 quibusq; honore debitus non negatur. r. c. di. ecce. Non ergo  
 satisfaciatur appetitui suo in istis exceptionibus faciendis nec  
 in alijs. Non faciat voluntate sua: sed illius cuius est vica  
 rius. qui ait Jo. v. Non veni facere voluntate meā &c. de cō  
 se. dist. v. c. v. l. i. Nā non minus q̄ elati animi est veluti ratio  
 nis experte nō pro ratione: sed p libito agere: nec iudicio  
 agere appetitui. r. q. iij. illa. Quid em̄ tam indignū sibi &  
 contrariū rationi: q̄ vt totū tenēs non sit cōtētus toto: nisi  
 minutias quasda arq; exiguas portiones ipsius sibi credi  
 reuenerit: tāq; nō sint sue fatagat: melio quō ad huc  
 fecere suas: nō res dās parabolē Nathan de hoie qui cē  
 tun oues habēs: vna que erat pauperis cōcupiuit. ij. Reg.  
 g. iij. de pe. di. s. s. er his traq; ver. dauid. Achab quoq; q̄  
 rerū summā tenebat: vna vineam Naboth affectauit. iij.  
 Reg. r. de pe. di. s. s. er his. ver. achab quoq; r. di. iij. s. ec  
 ce. ver. vidisti. & n. si achab. r. iij. cōuenio: ver. nabu  
 te. vbi de hoc. Quertat de a papa qd̄ ibi sequit qd̄ ille au  
 dit. Occidisti & possidisti. Si em̄ extollit qui eximitur &  
 alteri subtrahitur: et cui subtrahitur vitium qui subtrahit  
 quō innocēs: si is qui inuimuratur fm̄ aiām mortuus est: r.  
 di. neg. Qui infligat quō vituit: Quō nō reus mortis am  
 bor & sue pariter qui gladiū dedit: ar. lxxxiij. dist. s. s. ex de  
 iudeis. ita quō iudam. i. r. vbi de hoc. **C** Non ergo pertur  
 bet papa terminos quos posuerunt patres & precessores  
 sui. de sepul. c. v. q. iij. scitote. r. iij. q. s. c. s. Non mutet ordi  
 nationes et canones antiquos. r. v. q. i. quasi per totū. Si  
 iustitia est vnicuique seruare ius suū. ff. de iust. r. iur. l. i. di. s.  
 humanū. et in pbe. decre. Greg. rex pacificus. in fl. de iur.  
 si. r. iur. in prin. auferre cuiq; sua iusto quō poterit conue  
 nire: et de ver. signi. focus. Erat papa si vt summam ita r  
 solā iustitiam a deo suā apostolicā auctoritatem existimat.  
 Si hoc fecerit: dissentit ab eo qui ait Roma. r. iij. Nō est pos  
 testas nisi a deo. Et p̄as data est pape in edificationē. nō  
 in destructionē. ij. ad Cor. r. v. l. i. r. r. iij. q. s. quid culpa. r.  
 r. iij. q. iij. monet. Deinde sequit in aplo. Qui potestati resis  
 sit: dei ordinationi resistit: et si principaliter p papa facit:  
 nō in singulariter. deniq; ibi ait Ap̄s ad Roma. r. iij. Dis  
 aia potestatis sublimioribus subdita sit. et de cō. ois.  
 vbi de hoc. Non ait sublimior: tāq; in vno: sed sublimior  
 bus tāq; in multis. Non ergo sua potestas sola a dño est:  
 sunt & mediocres: sunt et inferiores. quāq; aliter p̄as pas  
 palis sit a deo: q; immediate. alie papa mediāte. vt dixi la  
 tius in s. parte illi operis quasi post prin. in ar. r. iij. r. r. iij.  
 Nā alios dñus dedit in ecclesia doctores: alios aplos:  
 alios pphetas: alios euangelistas &c. s. ad Cor. iij. r. iij. ad  
 Ep̄. iij. et de here. cū e dñi iuro. s. sunt em̄. Nam & sicut  
 sunt ordines angeloz & alij alij superiores sub vno capi  
 te beo: ita in hac ecclesia mirati sub vno summo p̄fite  
 p̄matres vel patriarche archiep̄i: epi: abbatē: & alij p̄s  
 byteri: r. reliqui in hūc modū. Ad hoc r. di. clerico. lxxxiij.  
 dist. ad hoc. r. iij. dist. a subdiacono. **C** Nō si dicat epos: nō  
 lo esse sub archiep̄o: aut abbas: nolo obedire epos: nō quid  
 hoc de celo est: immo de supbia: que inde p̄icta est in luci  
 bo: obedire nolere & superiorē: cognoscere. de pe. dist. ij.  
 principii. Et. r. iij. Quis vn̄ q̄ angeloz dixit nolo sub ar  
 changelis esse: Si aut̄ dicat papa. Prohibes me dispensa  
 re. Dicam cū Bernar. non. sed dissipare. Non sunt tam ru  
 dis vt ignorem postū dñi papam dispensatōē. r. iij. dist.  
 ep̄. iij. sed in edificationem non in destructionē. ij. Lo  
 r. iij. r. r. iij. Deniq; queritur inter dispensatores vt vide

lis quis inueniatur. s. ad Cor. iij. quasi dicat rarus inueni  
 tur. Unde scriptū est Proverb. r. Virū fidelē quis inueni  
 nier: Vbi necessitas viger: excusabilis dispensatio est. vbi  
 vtilitas prouocat: dispensatio laudabilis est. l. dist. vt cōstis  
 tueretur. i. q. v. s. nisi rigor. cum. c. seq. v. q. ad. s. cererū. et  
 de tēpo. ordi. c. ij. et de elec. in nouit. s. multa. Utilitas dis  
 co cōmunis: non prop̄ia. v. q. s. scias. vbi de hoc. et de po  
 stu. p̄. la. bone. s. vbi de hoc. Nam quū nihil horum est: nō  
 plene fidelis dispensatio est: s; crudelis dissipatio. fm̄ Ber  
 nar. Ad de hic quod scripsi. s. eo. in ar. r. s. vnde notandū.  
 in ter. in noua oratiōe Hieremie. **C** **L** circa hoc nō des  
 sit cōsideratio Romano pontifici circa habitū honestum  
 clericoz tonsuram et rasurā et coronam et modū viuendi  
 etiā exterius: quia in exemplū dari sunt. vt ex eis creat bo  
 nus odor. et de sacra vnc. c. vnicō. Nam et eoz vestes & ha  
 bitus mystici quēdam modum sunt & sacramētales. r. iij. dist.  
 sit rector. v. iij. q. s. licet. Nec dicant clerici. Non est cura deo  
 de vestibus: sed de moribus. nam deformitas vestium de  
 fornicatis mētiū et morū indicij est: et habitus discolor  
 et lasciuus & incōpositus sacrum statū et ordinem decolo  
 rar. ad hec. r. iij. q. iij. per totū. s. q. v. et si illa. sibi. Illa tamē  
 magnopere precequēda sunt que recipi sine manifesta de  
 coloratione nō p̄t & c. r. s. dist. s. s. et. c. per simonias &c. Les  
 ricus professione suā etiam habitū in cessu probet. r. deo  
 nec vestibus nec calciamentis decoē querat. et. s. seq. r. r.  
 dist. si quis viroz. r. iij. dist. sanctimonialis. et de vi. et ho.  
 cle. vt clericoz. r. c. clerici. r. c. cū decoē. **L**ōtra transgredie  
 res in huiusmodi prouidit Clemēs. et in de. de vita et ho.  
 cle. q. m. que male seruatur: et maxime in curia. vbi magna  
 pars domicelloz cardinalium & alioz p̄elatoz clericoz  
 beneficiatoz sine rōsura: et cū vitgatis & parritis vestib;  
 sicut alij domicelli laici incedit. Et quū de hoc in curia vbi  
 erā penitentiarius dñi pape serero quēdam ep̄m monuiss  
 sem: & inducissim q̄ illi de familia sua qui erat clericus & bes  
 neficiarius non sic irent: superbus correctionē meā euangeli  
 cam. **W** ar. r. v. iij. q. s. si peccauerit. pati nō potuit. sed in  
 dignationē eius incurri. Scies aut̄ dñs papa Joannes p  
 alios: dixit q̄ bene corrigeret hoc. quod scies ille epos & r  
 mens induit illos domicellos vestib; clericalibus: magis  
 rimens papam q̄ deum. **C** **W** Ad euidentiā aut̄ horū  
 scēdum est q̄ de tonsura clericoz sura varijs verbis vtun  
 tur. Quedā enim dicūt tonsuram rasurā in parte superior  
 ri ad modū spher. r. iij. dist. s. clerici. et. c. seq. Dicitur autē  
 sphaera rotūditas vel corpus seu spatium rotūdum. Unde  
 Hugui. in deriuationibus in lra. s. in. c. spatium. ait Sphaera  
 est rotūditas. Unde sphaera est manente diametro conti  
 nua circa ipsam semicirculi circūductio. et dicit sphaera q̄ si  
 spatium rotūdū. Quedam dicunt coronā tonsuram. r. iij.  
 q. s. duo sunt. Dicitur autē corona fm̄ Hugui. in deriuatio  
 nibus in lra. **L** chorus. q; rotūda ad modum chori soleat  
 fieri. Et est insigne victorie: vel regū hono: is signum. que  
 igitur in capite regū ponitur: ad signādū circūfusus in or  
 bem populos: quibus accinctū quasi caput suum corona  
 rur. Quedā tonsuram et coronā. et de vita et hone. deri.  
 clericus. ij. et et de cle. cōm. c. s. et et de cele. mis. graui. in de.  
 Quedam simpliciter tonsurā. et de cleri. cōiug. ex parte.  
 et. c. ioannes. r. c. clericus qui. lib. vj. et et de p̄uile. ex parte.  
 et et de biga. altercationis. lib. vj. et de sen. excō. c. iudex. li  
 bro. vj. et de transac. ex literis. et de eta. & quali. cum cōtri  
 gat. Quid ergo hec verba intendant vt deamus. **C** **L** circa Corona  
 hoc sciendū q̄ clericis deputatis ad diuina ministeria cōi quāobz  
 perit rasura et tonsura in modū cōgeneratione figure: q; clericum  
 coronā est signum regis et perfectionis: quum sit circularis deccar.  
 ris figura carens angulo: in signū carentie sordium. quia  
 fm̄ Bernar. vbi angulus: ibi sordēs. De igitur & alios vir  
 tutibus regere et sordibus mūdare debet: et sic in deo res  
 gnabunt. vt in p̄alleg. c. duo. Per rasuram autē ex parte  
 superioris capilli subtrahuntur: ne mens ipsoz per occupa  
 tiones rēpōales retardetur a cōtemplatione diuino: cum  
 mysterio. Summitas em̄ capitis est eminentia mentis.  
 p iij